et cibum sumis et potum ; lignum quod apud Merham profecit in imagine ad saporis dulcedinem tibi in veritate proficiat ad mulcendi pectoris lentitatem. » Cf. IRÉNÉE, *contra Haer.* IV, X, 2 ; *Tract. Orig.* XV, p. 164 ; LACTANCE, *Inst.* IV, 18 ; AUG., *contra Faust.* XII, 30.

Ps.,  
LXXXVI,  
17.  
Ps., XLVI,  
2 et Ps.,  
XCVII, 8.

Deut.,  
XXVIII,  
66.  
Hier., IX,  
19.  
Ex., VII,  
10-13.  
Ex., VII,  
19 sqq.  
Ex., XIV,  
21-22.  
Ex., XIV,  
27.  
Num., XX,  
11.  
Ex., XV,  
25.

*et die et timebitis et non credetis uitæ uestræ.* Hoc in panem apud Hieremiam inicitur ita : *Super me cogitauerunt cogitationem dicentes : Venite, iniciamus lignum in panem eius.* Ex hac materie uirga est magos uincens, Pharaonem terrens, Aegyptum conterens, mare diuidens, pelagum refundens, fontem eliciens, amaritudinem adimens, dulcedinem tribuens ; huius enim sacramento mitificantur infidelium corda et ex peccatorum atque impietatis amaritudine in fidei dulcedinem transferuntur. Ac ne non omnia sacramenti latentis effectibus conuenirent illis, quæ tunc gerebantur, scriptura subiecit dicens : *Ibi posuit Deus iustificationes et iudicia et ibi temptauit eum.* « Ibi » cum dicitur, non loci significatio est, sed facti. Non enim in loco illo ullas dispositiones iustificationum et iudiciorum et temptationum extare inuenimus.

36. Contra uero in ligni sacramento, in quo Dominus pependit, in quo secum omnia, quæ humani generis salutis aduersabantur, adfixit, et iustificatio est, quia iustus ex fide est, et iudicia sunt, quia, *qui non credit, iam iudicatus est*, et temptatio est, quia per scandalum crucis salus est ; crux enim pereuntibus stultitia, uirtus autem Dei in salutem credentibus. Itaque cum opprobrium crucis temptatio est fidei, cum infidelitas causa iudicii, cum fides iustificationis est merces, merito sacramento ligni aquam ex amaritudine in

1. Cf. ORIG., in *Ex. Hom.*, VII 3 : « Si uero rimemur in his mysterium latens, inuenimus ordinem fidei. Primo enim ducitur populus ad litteram legis ; ab hac, donec permanet in amaritudine sua, recedere non potest ; cum uero per lignum uitæ dulcis fuerit effecta et intellegi lex spiritaliter cœperit, tunc de veteri testamento transitur ad nouum et uenitur ad duodecim apostolicos fontes. Ibi etiam arbores repereruntur septuaginta palmarum. Non enim soli duodecim apostoli fidem Christi prædicarunt, sed et alii septuaginta missi ad prædicandum uerbum Dei referuntur, per quos palmas uictorie Christi mundus agnosceret. » Mais la tradition fut surtout attentive aux

période ne s'accordent pas avec les effets du mystère encore caché ; l'Écriture ajoute : « C'est là que Dieu mit la justification et le jugement et c'est là qu'Il le tenta. » En disant « là » elle ne désigne pas le lieu, mais l'événement. Nous ne connaissons pas, en effet, qu'en cet endroit aient été disposés ni justifications, ni jugements, ni tentations.

XXXVI. Au contraire, dans l'action sanctifiante du bois, où a été pendu Notre Seigneur et où Il a attaché avec Lui tout ce qui s'opposait au salut du genre humain, nous trouvons la justification parce que le juste est de la Foi, et le jugement, parce que « celui qui ne croit pas est déjà jugé », et la tentation, parce que le salut s'opère par le scandale de la Croix ; « la Croix, en effet, est folie pour ceux qui se perdent, mais elle est force de Dieu pour le salut de ceux qui croient. » Ainsi, puisque l'opprobre de la Croix est la tentation de la Foi, puisque l'infidélité est la cause du jugement, puisque la Foi est le prix de la justification, c'est à juste titre que l'action sanctifiante du bois, qui fit passer l'eau de l'amertume à la douceur, contient et la justification et le jugement et la tentation.

Les douze sources et les soixante-dix palmiers.

XXXVII. « Ils arrivèrent à Elym et il y avait là douze sources et soixante-dix palmiers. Ils s'installèrent près des eaux. » L'économie spirituelle se trouve accomplie dans les événements à venir ; car de Merra, le lieu de l'amertume, on arrive à Elym où il y avait douze sources et soixante-dix palmiers. Une fois connue l'action sanctifiante du bois, on recherche le séjour de la foi apostolique et de la prédication de l'Évangile, auprès de soixante-dix prédicateurs, dont l'ombre est temporaire, et des douze apôtres, sources qui jaillissent dans l'éternité <sup>1</sup>. Mais

douze sources, dans lesquelles elle s'accorde à voir une figure des douze Apôtres, plus qu'aux soixante-dix palmiers. Cf. TERTULL., *adv. Marc.* IV 13 ; *Tract. Orig.* XV, p. 166 ; *Aug., contra Faust.* XII, 30.

dulcedinem transferentis et iustificatio et iudicia et temptatio continentur.

37. *Et uenerunt in Elym et erant ibi duodecim fontes aquarum et septuaginta arbores palmarum. Consecderunt autem ibi ad aquas.* Consummatur ergo in rebus gerendis dispositio spiritalis; nam ex Merra, loco amaritudinis, in Elym, ubi XII fontes aquarum et septuaginta arbores palmarum erant, uenitur. Post cognitionem sacramenti ligni, apostolicæ fidei et<sup>1</sup> euangelicæ prædicationis sedes expetitur septuaginta prædicatoribus pro tempore inumbrantibus et duodecim apostolis in æternum fluentibus et, quia septuaginta prædicatores euangelii electi infideles postea reperti sunt, cum tamen fructum fidei subiectis sibi immundis spiritibus rettulissent, apostolis in fidei prædicatione durantibus, facta licet septuaginta arborum cum duodecim fontibus mentione, secundum tamen scripturæ fidem in sola aquarum sede requiescitur.